ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ ПЛАМЕНИ АДРЕСНЫЙ
ИП 330-2-1-Х-X
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СГВП2.402.011 РЭ
2015 г.
 2
С О Д Е Р Ж А Н И Е
Стр.

среды 25 °C, в соответствии с климатическим исполнением УХЛ категории 1.1
по ГОСТ 15150-69.
1.7 Структура условного обозначения
ИП 330 - 2 - 1 - X - Х
                              1       2    3   4    5
где:
1 – тип ПИ;
2 – порядковый номер разработки ПИ данного типа;
3 – класс ПИ;
4 – исполнение (Ех или Вт);
5 – тип кабельного ввода (таблица 1).
Таблица 1. Тип кабельного ввода.
Обозначение
типа
кабельного
ввода
Тип кабеля
Наружный
диаметр
кабеля,
мм.
Внутренний
диаметр
изоляции кабеля
(без брони), мм
Тип и размер
металлорукава
Х Мин. Макс. Мин. Макс. МРПИ
Б1 Бронированный 9,5 15,9 6,1 11,7 __
Б2 Бронированный 12,5 20,9 6,5 14,0 __
Б3 Бронированный 15,5 21,1 6,7 14,0 __
М Металлорукав 9,4 14,0 __ __ 20
Пример записи обозначения для заказа:
1. Извещатель сейсмостойкого взрывозащищенного исполнения, с
кабельными вводами для бронированного кабеля типа Б2: ИП 330-2-1-Ex-Б2.
2. Извещатель взрывозащищенного высокотемпературного исполнения, с
кабельными вводами для небронированного кабеля прокладываемого в
металлорукаве: ИП 330-2-1-Вт-M.
* при включении ПИ при температуре ниже минус 40 оС требуется прогрев в течение 30 мин.
 5
2  ТЕХНИЧЕСКИЕ  ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 ПИ реагирует на излучение, создаваемое тестовыми очагами пожара
ТП-5 и ТП-6 по ГОСТ Р 53325-2012.
2.2 По чувствительности к пламени тестовых очагов по п. 2.1 ПИ
относится к первому классу по ГОСТ Р 53325-2012.
2.3 Время срабатывания ПИ на тестовые очаги пламени ТП-5 и ТП-6 на
расстоянии 25 м не превышает 10 с.
2.4 Максимальная дальность обнаружения очага загорания – 60 м.
2.5.1 Ввод-вывод сигналов ПИ обеспечивается по интерфейсу RS-485
посредством протокола MODBUS RTU, а также по стандартному токовому
сигналу 0-20 мА.
2.5.2 По интерфейсу RS-485 передаются коды, соответствующие
следующим состояниям:
- дежурство;
- неисправность;
- внимание;
- пожар.
2.5.3 Скорость обмена по интерфейсу RS-485 настраивается
пользователем на следующие значения – 1,2; 2,4; 4,8; 9,6; 19,2; 28,8; 38,4; 57,6;
76,8; 115,2; 153,6; 230,4 кбод в зависимости от длины сегмента, типа кабеля,
количества потребителей.
2.5.4 ПИ сохраняет работоспособность (без применения дополнительных
репитеров) при следующих параметрах линий интерфейса RS-485:
            1) длина, не более……………………………………………..1200 м;
            2) емкость, не более…………………………………………….50 нФ;
            3) сопротивление, не более…………………………………....50 Ом;
            4) сопротивления  изоляции, не менее………………………50 кОм.
2.5.5 Тип линии интерфейса RS-485  – двухпроводная экранированная
витая пара.
 6
Тип кабеля – огнестойкие интерфейсные кабели, огнестойкая “витая
пара”, предназначенные для одиночной и групповой прокладки в системах
противопожарной защиты, соответствующие требованиям установленным в
ГОСТ Р 53315-2009 ПРГП 1 (категория А F/R).
2.6 ПИ обеспечивает выдачу дискретных выходных сигналов
неисправность и пожар сухими контактами твердотельного реле (далее -
реле).
Нагрузочная способность сухих контактов реле 0,6 А при напряжении
60 В постоянного тока.
2.7 ПИ обеспечивает формирование информационного порогового
токового сигнала со следующими значениями:
(0 ± 0,25) мА – отсутствие питания;
(1 ± 0,25) мА – инициализация;
(2 ± 0,25) мА – неисправность;
(4 ± 0,25) мА – дежурство;
(20 ± 0,25) мА – ПОЖАР;
2.8 ПИ формирует сигнал пожар по анализу сигналов с ИК каналов.
2.9 ПИ сохраняет работоспособность, не выдавая ложного извещения,
при максимальном значении фоновой освещенности, создаваемой солнечным
излучением до 30000 лк.
2.10 ПИ сохраняет работоспособность, не выдавая ложного извещения,
при максимальном значении фоновой освещенности, создаваемой
люминесцентными лампами до 6000 лк.
2.11 ПИ сохраняет работоспособность, не выдавая ложного извещения,